Дело № 1-125/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кабанск 17 мая 2018 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Доржиевой Л.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кабанского района РБВолкова М.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Баландина В.И., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Соболевой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ........, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления, при следующих обстоятельствах.

01 июня 1993 года на основании приказа № 77 Государственного предприятия связи и информатики «Россвязьинформ» Бурятской советской социалистической республики образовано Управление федеральной почтовой связи Республики Бурятия, в связи с ликвидацией которого в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2002 № 1227-р в целях удовлетворения общественных потребностей населения в результатах его деятельности и получения прибыли создано Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (далее ФГУП «Почта России»), юридический адрес которого: 

<

адрес>.

11 ноября 2003 года на основании приказа № 154 ФГУП «Почта России» создан филиал Управления федеральной почтовой связи Республики Бурятия (далее УФПС РБ), действующий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ФГУП «Почта России», Положением, приказами, распоряжениями и локальными нормативными актами ФГУП «Почта России», юридический адрес которого: 

<

адрес>.

Обособленное структурное подразделение Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОСП Кабанский почтамт) имеет статус обособленного структурного подразделения УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», юридический адрес которого: 

<

адрес>.

Отделение почтовой связи ........ (далее ОПС ........) является подразделением Обособленного структурного подразделения Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России» и располагается по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Уставом ФГУП «Почта России», утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации за № 141 от 18.06.2013 года, Положением об УФПС РБ — филиала ФГУП «Почта России», утвержденного 29.04.2015 года генеральным директором ФГУП «Почта России» С., филиал является обособленным подразделением ФГУП «Почта России» и не является юридическим лицом, осуществляя свою деятельность от имени ФГУП «Почта России». Руководство и контроль над деятельностью филиала осуществляет генеральный директор ФГУП «Почта России» или иные уполномоченные им лица.

ДД.ММ.ГГГГ Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята в ОПС ........ ОСП Кабанский почтамт УФПС РБ - филиала ФГУП «Почта России» на должность почтальона по сопровождению и обмену почтовых отправлений и денежных средств.

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Кабанский почтамт З. и ФИО1 заключили настоящий договор.

Согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 переведена на должность начальника ОПС .........

Согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 переведена на должность сортировщика 2 класса ОПС .........

Согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 переведена на должность оператора связи 2 класса ОПС .........

Согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ ОСП Кабанский почтамт УФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 переведена на должность начальника ОПС .........

Согласно договора о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Кабанский почтамт И. и ФИО1 заключили настоящий договор. Согласно указанного договора. Работник (далее в лице ФИО1) принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем (далее в лице ОСП Кабанский почтамт) имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателяи принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств: принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имущества, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества, денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Настоящий договор подписан со стороны ФГУП «Почта России» от имени И., со стороны ФИО1 от имени последней.

Также с ФИО1 заключено Дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в обязанности начальника ОПС ........ ФИО1 входит: добросовестное выполнение работы по указанной профессии, принятие обоснованных решений в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба ОСП Кабанский почтамт, обеспечение сохранности вверенных начальнику ОПС ........ товарно-материальных ценностей и денежных средств, несение ответственности за ущерб, причиненный ОСП Кабанский почтамт в результате виновного противоправного поведения со стороны начальника ОПС .........

Согласно Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, и Должностной инструкции начальника (отделения почтовой связи 4-5 класса) № 1.5.6.7.26.13.6-10/12, начальник ОПС несет ответственность за утрату, недостачу, повреждение почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него трудовых обязанностей, причинение материального ущерба, несет полную материальную ответственность, обеспечивает сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и других ценностей, контролирует соблюдение кассового лимита денежных сумм и знаков почтовой оплаты. С настоящими должностными инструкциями ФИО1 ознакомлена под роспись.

В нарушение указанных обязанностей, в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в ОПС ........ ОСП Кабанский почтамт У ФПС Республики Бурятия - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои служебные обязанности начальника ОПС ........ и по роду своей трудовой деятельности, имея доступ к поступающим в ОПС ........ денежным средствам, являясь материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», вопреки своим обязанностям, установленным трудовым договором, договорами о полной материальной ответственности, решила систематически похищать денежные средства, вверенные ей на законном основании УФПС РБ - филиал ФГУП «Почта России», поступающие в указанное ОПС .........

При этом ФИО1 осознавала, что денежные средства принадлежат ФГУП «Почта России», то есть вверены ей, и присваивая находящиеся у нее в правомерном владении денежные средства, она использует свое служебное положение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФГУП «Почта России» путем присвоения, ФИО1, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, с целью сокрытия своей преступной деятельности решила завышать лимит, то есть в период своей преступной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, оставляла денежные средства в кассе для производства якобы каких-либо операций, внося ложные данные о количестве оставленных ею в кассе ОГ1С ........ денежных средств в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130. Тем самым, ФИО1, путем присвоения похитила принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 164 448 рублей 62 копейки, причинив указанному предприятию материальный ущерб.

Таким образом ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, являясь начальником ОПС Выдрино, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по сохранности вверенных ей денежных средств, составлению товарно-денежного отчета, действуя с единым преступным умыслом, последовательно, с общей целью, одним и тем же способом, похитила вверенные ей ФГУП «Почта России» денежные средства на общую сумму 164 448 рублей 62 копейки и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФГУП «Почта России» материальный ущерб.

ПодсудимойЗ.Н.НБ. обвинение по ч. 3 ст. 160 УК РФ понятно, в ходе судебного заседания З.Н.НВ. виновной себя признала полностью, с обвинением поч.3 ст. 160 УК РФ согласилась в полном объеме. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела подсудимой З.Н.НБ. было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая поддержала свое ходатайство, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с данными последствиями согласна. Адвокат Баландин В.И. поддержал ходатайство подсудимой З.Н.НБ. об особом порядке судебного разбирательства. Представитель потерпевшего Б. (т.2 л.д.65), и сторона обвинения не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым подсудимая З.Н.НВ. согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, подано ею добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, суд считает необходимым применить особый порядок принятия решения по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует поч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное подсудимой З.Н.НБ. в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Согласно требованиям ИЦ МВД РБ, ИЦ МВД по Иркутской области ФИО1 ранее не судима (т.2 л.д.45-46); МО ГП «........», со стороны УУП О МВД России по Кабанскому району РБ характеризуется положительно (т.1 ст. 54, 56). Согласно справок ........З.Н.НВ. на учете ........ не состоит (т.2 л,д.48-51).Согласно свидетельств о рождении, ФИО1 имеет 2 малолетних детей (т.2 л.д.52-53).

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетних детей, а также признание вины, раскаяние, содействие следствию, то что З.Н.НВ. ранее не судима. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом личности подсудимой, конкретных обстоятельств дела, смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, рассмотрев альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи уголовного закона, суд полагает, что для исправления виновной, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения преступлений вновь, ФИО1 возможно назначить наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью на определенный срок. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не находит. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и позволяющих при назначении наказания применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Суд обсудил возможность изменения категории преступления ФИО1 на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, однако не нашел тому оснований, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

Вещественные доказательства – документы, возвращенные представителю потерпевшей Б., подлежат оставлению в ФГУП «Почта России». 

Гражданский иск не заявлен. 

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, в том числе суммы выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в деле по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением, хранением и распоряжением денежных средств в государственных, муниципальных предприятиях и учреждениях, сроком на 2 (два) года. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства документы, возвращенные представителю потерпевшей Б., подлежат оставлению в ФГУП «Почта России». 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Отпечатано в совещательной комнате.

Судья Доржиева Л.Б.